

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n °., Centro - Fone: 3829 1209 CEP: 35160-011 - Ipatinga - Minas Gerais e-mail: vereadorley@gmail.com

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 209/2024

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE APLAUSOS a C CABO PMMG MAGNO GONÇALVES ASSIS, membro da equipe do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECO) Regional Ipatinga pelo excelente trabalho na Operação CABOCLO, que prendeu o Ex-Prefeito de Tarumirim, condenado pelo crime de homicídio e outros crimes.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção ao(a) homenageado(a), bem como sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 18 de junho de 2024.

Weefey Gliceno Tunbano che Araujo

LEY DO TRÂNSITO

JUSTIFICATIVA

Como representante do Povo de Ipatinga, expresso o reconhecimento pela atuação desse(a) profissional, em prol dos serviços à nossa comunidade. A homenagem visa destacar a significativa contribuição do anseio e o compromisso de agraciar esse(a), com esta Moção de Aplausos, destacando a importância de sua dedicação junto ao Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECO) Regional Ipatinga, onde participou da OPERAÇÃO CABOCLO, prendendo o Foragido da Justiça, JOÃO CABOCLO, Ex-prefeito da cidade de Tarumirim, que foi investigado pela pratica de



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n °., Centro - Fone: 3829 1209 CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais e-mail: vereadorley@gmail.com

encaminhamento de Imigrantes para os Estados Unidos de forma ilegal, entre os anos de 2000 e 2007, e condenado pelo crime de mando de homicídio, na cidade de Timóteo. Contra JOÃO CABOCLO, ficou provado que anos atrás contratou o Pistoleiro Adriano Pitbul, que confessou o assassinato de 16 pessoas, que morreram após não pagar suas dividas após a ida para os Estados Unidos. E este mesmo pistoleiro, de acordo as investigações da época, confessou que também fora contratado por cem mil reais para matar o atual Conselheiro do Tribunal de Contas de Minas Gerais, Durval Ângelo, na época, Deputado Estadual e presidente da Comissão de Direitos Humanos da Assembleia Legislativa de Minas Gerais.

Sem mais para o momento, aguarda-se a aprovação do presente nos termos regimentais.



Autenticação eletrônica 3/3 Data e horários em GMT-03:00 Brasília Última atualização em 18 jun 2024 às 17:21:05 Identificação: #be689d92bf10b972dcd3e470cf5eba5b4d21aa3a4368235bf

Página de assinaturas

Weefey Glicew Fundano che Araujo

Werley Araujo 007.634.156-93 Signatário RECEBEMOS

Secretaria Geral 034.247.546-09 Signatário

HISTÓRICO

18 jun 2024 16:16:58

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO criou este documento. (E-mail:

presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br)

18 jun 2024 16:25:30

57

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93) assinou este documento por meio do IP 38.156.0.65 localizado em Canaã - Minas Gerais - Brazil

18 jun 2024 17:21:05



Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) assinou este documento por meio do IP 38.156.0.65 localizado em Canaã - Minas Gerais - Brazil



